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Anotace

ROČÁRKOVÁ, Ivona. Čtenářství a volný čas. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2015. 108 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou čtenářství jako jedné z forem trávení

volného času. V teoretické části je pojem volný čas a čtenářství podrobněji definován

a blíže charakterizován. Empirická část mapuje charakter čtenářství mezi dětmi

a mládeží, zabývá se souvislostmi týkajících se čtenářství, také vlivem rodiny,

preferencemi čteného a to jak knih, tak časopisů a internetových zdrojů, také se

věnuje volnočasovým aktivitám dětí a mládeže a vztahuje ho k jejich čtenářství.

Výzkumné šetření je provedeno zejména pomocí dotazníkového šetření, doplněného

o metodu rozhovoru.
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ROČÁRKOVÁ, Ivona. Reading and leisure. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2015. 108 s. Diploma Thesis.

The thesis deals with the issue of reading as one of the forms of spending leisure.

In the theoretical part is the concept of leisure and reading more closely defined

and further characterized. The empirical part is mapping the nature of reading

among children and adolescents, it deals with the context-related reading, also

the influence of the family, the preferences of read books and magazines

and internet resources, also dedicated to the leisure activities of children and youth

and apply it to their reading. The research survey is carried out in particular using

a questionnaire survey, supplemented by the method of the interview.
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Úvod

Čtení jako takové se zde objevilo se vznikem písma. Jak je známo, nejdříve se

jednalo o písma obrázková a poté se lidem naskytla abeceda současného typu. To

dalo vznik fenoménu čtenářství. Dříve bylo čtenářství spojeno se vzdělaností. Pokud

se zahledíme na tento fenomén s určitou dávkou asociací, možná se nám vybaví

kniha plná magických formulí, tajných informací. V dnešní společnosti knihy spíše

obsahují informace pro veřejnost, již neexistují v podvědomí lidí knihy tajné, jako

tomu bylo v dobách dávno minulých.

Momentálně situace ukazuje na postupné opadávání četby knih, ačkoli na trhu

je široká paleta alternativ, díky kterým si můžeme knihu či periodikum přečíst přímo

na internetu či si je stáhnout do e-čteček, telefonů, tabletů apod. Samozřejmým

faktem jistě je to, že čtení jako takové úzce souvisí s celkovou gramotností a troufám

si říci, že výrazně ovlivňuje úroveň znalostí lidí. Proto je velmi společensky žádoucí

v dětech a mladých lidech podporovat zájem o četbu. Katastrofickým scénářem může

být pro mnohé úplný zánik tištěných knih. Již dnes je viditelná preference

elektronických zařízení, a pokud to přeženeme a budeme počítat s technologickým

vývojem, může se stát, že informace nutné k životu budou k dispozici a budou nám

předávány do mozků zavedenými čipy. Nebo naopak se pozvedne úroveň vědění

natolik, že se knihy a umění číst a porozumět textům stane všeobecnou hodnotou.

Opadne zájem o elektronická média, anebo společně s tištěnými písemnostmi

dosáhne kvalitní součinnosti.

Čtenářství, jako zájmová činnost, zde nemá ale hodnotu pouze vzdělávací

a výchovnou, podle mého názoru hlavně relaxační funkce je tím, co by mělo děti

i dospělé táhnout ke čtení. Dnešní doba se vyznačuje neustálým spěchem za něčím,

snažíme se pořád něco sobě či někomu dokazovat a náročné denní situace si žádají

kvalitní odpočinek. Kniha je průvodcem na cestě, která vede od reality k fantazii

a uvolnění. Je samozřejmě více způsobů, jak trávit volný čas a přitom odpočívat, ale

kniha například pro mě bude vždy tím nejlepším.

Mezi odborníky na čtenářství patří v dnešní době zejména L. Helšusová,

K. Homolová, L. Lederbuchová, J. Trávníček a J. Toman. Převážně většinou se

autoři opírají o poznatky F. Hyhlíka a O. Chaloupky, kteří se čtenářství věnovali již
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v minulém století, a proto i v této diplomové práci je na ně často odkazováno.

V současnosti můžeme registrovat různé iniciativy, které se snaží čtenářství jako

aktivitu více zpopularizovat, což hodnotím jako velmi přínosné. Projekty „Čtení

pomáhá“ nebo „Celé Česko čte dětem“ jsou zajisté prediktory k nárůstu čtenářů.

Zvolila jsem si toto téma ne tak kvůli snaze zvýšit vzdělanostní potencionál

mladé generace, ale kvůli osobnímu přesvědčení o nezbytnosti této odpočinkové

volnočasové aktivity, která rozvíjí osobnost dítěte ve všech ohledech, zejména

zklidňuje mysl, zlepšuje soustředění se a rozvíjí fantazii, působí na duchovní složku,

významně nám pomáhá v sebepoznání, přináší radost, blahodárně působí na tělesnou

složku těla a čtenářství se projevuje i v rovině sociální, kdy se lidé sdružují

do skupin, kde jsou čteny podobné knihy.

Cílem diplomové práce je zmapování čtenářství mezi dětmi a mládeží a jeho

vztah k jejich zájmové orientaci. Práce si neklade za cíl pouze zjistit charakter

čtenářství, ale také mapuje ostatní volnočasové aktivity. Teoretická část vysvětluje

tedy základní pojmy týkající se čtenářství, jako volnočasové aktivity. Blíže se dotýká

výběru četby a také poukazuje na možné překážky čtenářství. Druhá část se věnuje

pouze čtenářství, kdy se zaměřuje na roli literatury v dětství a na vývoj literatury

pro děti a mládež. Součástí je také nahlédnutí do tématu psychologie čtenáře

a shrnutí vývoje čtenářství v životě člověka. Hlavní trendy čtenářství v závěru této

části popisují současný vývoj. Část věnovaná volnému času se zabývá pojmem času,

volným časem, celkově trávením volného času a volným časem dětí a mládeže. To

jak probíhá osvěta v rámci České republiky, nabízí další část.

Cílem výzkumného šetření je zmapování čtenářství ve volném čase vybrané

skupiny dětí a mládeže a jeho vztah k jejich zájmové orientaci. Výzkumné šetření je

provedeno pomocí dotazníkového dotazování na Žďársku v kraji Vysočina a to

na jedné ze základních škol a dvou škol středních. Metoda rozhovoru doplňuje

šetření o výpovědi tří respondentů, kteří jsou zástupci jednotlivých typů čtenářů.

Dílčím cílem je zjištění, kolik z oslovených respondentů lze nazývat čtenáři,

dalším záměrem je celkové zjištění charakteristiky čtenářství, tedy oblíbené místo

a čas ke čtení, vlastnění knihovny, čtečky, získávání knih, oblíbenost čtenářství

a faktory ovlivňující výběr a oblíbenost čtených žánrů. Součástí je také zmapování

preferovaných oblíbených a rozečtených titulů, čtených časopisů a čteného

na internetu, také jsou uvedeny preference žánrů s ohledem na volnočasové aktivity
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respondentů a popsání situace mezi sledováním televize, věnování se počítači

a čtenářstvím. První kvalifikovaný předpoklad se věnuje vlivu rodiny na čtenářství,

kdy sledujeme to, jak souvisí předčítání a prohlížení si knih s rodiči v dětství se

současným čtenářstvím mladé generace a jaký je vliv toho, když rodiče čtou a vliv

povídání si o přečtených knihách. Dále nás zajímá vztah mezi sportovními aktivitami

a čtenářstvím a mezi setkáváním se s přáteli a čtenářstvím respondentů. Posledním

předpokladem je vliv zamýšleného následného studia na čtenářství.

Tato diplomová práce celkově charakterizuje čtenářství dětí druhého stupně

základní školy a studentů středních škol a tím pádem může přinést shrnutí základních

poznatků pedagogům, rodičům a všem těm, kteří jsou v kontaktu s dětmi a mládeží

a napomoci jim k lepšímu porozumění charakteru čtenářství, o které je nutné

pečovat a rozvíjet ho.
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1 Čtenářství a volný čas dětí a mládeže

Čtenářství většinou díky asociaci vnímáme jako pojem spjatý s výukou

českého jazyka. Ovšem čtenářství je zejména formou trávení volného času. Jedním

z největších odborníků na dětské čtenářství je jistě Chaloupka (1989), ačkoli je

zastáncem čtenářství, je si vědom a upozorňuje, jak je důležité mít větší spektrum

volnočasových aktivit, jednostrannost aktivit není mnohdy pro jedince přínosná.

Na jednu stranu jsou vyložení nečtenáři a na stranu druhou knihomolové, kteří

ovšem mohou nedostatečně vnímat reálný svět kolem sebe, nemohou srovnávat svět


[…]


knihovny k dětskému čtenářství. V České republice se se objevují snahy rozšiřovat

čtenářství ve volném čase mezi dětmi a mládeží, nejdříve se zabývá projekty, které

přímo oslovují děti, aby se vyjádřily k dané problematice a poté projekty

celorepublikové jako je „Čtení pomáhá“ a „Celé Česko čte dětem“ nebo Noc

s Andersenem či Den pro dětskou knihu. Teoretická část se také přímo věnuje

čtenářství jako takovému, tedy nejdříve psychologii čtenářství, která se zabývá přímo

vztahem mezi knihou a psychikou člověka, poté se věnuje vysvětlení toho, jakou roli

hraje literatura v dětství. Vývoj čtenářství v životě člověka je další částí, kdy je

důležité znát specifika vývojových stádií, abychom mohli vhodně výchovně

zasahovat do případného vývoje čtenářství. Také vývoj literatury pro děti a mládež

a samotný výběr četby je součástí části věnující se čtenářství.

K tomuto tématu nesmělo chybět bližší charakterizování volného času, kdy

část byla věnována času samotnému, volnému času a přímo trávení volného času.

Blíže se teoretická část věnovala volnému času dětí a mládeže.

Empirická část je zaměřená na zmapování čtenářství ve volném čase a jeho

vztahu k volnočasovým aktivitám. Díky dotazníkovému šetření se podařilo získat

výsledky, díky kterým můžeme charakterizovat čtenářství žáků 2. stupně ZŠ

a čtenářství studentů, kdy byly vybrány záměrně dvě různorodé skupiny. První

skupinou jsou studenti maturitního ročníku gymnázia a tou druhou studenti

maturitního ročníku střední školy zaměřené na technické obory. Prakticky se

potvrdilo tušení, kdy studenti gymnázia čtou více.

Důležitým bodem bylo zjištění vlivu rodičů na respondenty. Co se týče

předčítání a prohlížení si knih v dětství, dá se říci, že to samo vliv nemá. Ani to, když

děti vidí své rodiče číst, není určující. Ukázala se ale významnost povídání si
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o přečtených knihách. Ale počet respondentů, kteří si takto doma povídají je stejně

nízký, a proto bych apelovala na to, aby se o knihách více bavilo. Možností jistě je

propagovat debaty o knihách v médiích a hlavně ve škole.

Sportovní aktivity a čtenářství, vztah těchto dvou aktivit je ve statisticky

významném vztahu, kdy ale nelze mluvit o tom, že by čtenáři nečetli. Velmi

pozitivně vidím tuto situaci, kdy velké množství dětí se věnuje sportovním aktivitám.

Setkávání se s přáteli se čtenářstvím není ve statisticky významné závislosti

a jak čtenáři, tak nečtenáři se s přáteli setkávají dennodenně.

Poslední kvalifikační předpoklad se zabýval tím, zda zamýšlené studium

souvisí se čtenářstvím. Ukázalo se, že ti, kteří plánují maturitní obor po skončení

základní školy, čtou více, než ti, kteří plánují učňovský obor. Je samozřejmostí,

že všichni studenti gymnázia chtějí studovat vysokou školu a většina studentů

technického zaměření už studovat nechce.

Součástí empirické části také byly rozhovory se třemi zástupci, kdy každý

představoval jeden z typů, tedy čtenáře, přílišného čtenáře a nečtenáře.

Zhodnotím-li celkově stanové cíle a poté výsledky provedených šetření,

musím konstatovat, že některé jevy nejsou tak lehce vysledovatelné. Například velké

množství dat při hodnocení toho, jak oblíbené denní činnosti souvisí se čtenými

žánry. Více méně všichni respondenti ZŠ mají podobné preference čteného

a vztahování k volnočasovým aktivitám tak nebylo zrovna šťastné. I přesto jsou

výsledky v některých místech zajímavé a stojí za povšimnutí. Čtení jako takové se

netěší velké oblibě ve volném čase dětí a mládeže, ale nelze tvrdit, že zde nemá

žádné místo.

Diplomová práce tedy celkově pojednává o čtenářství dětí a mládeže

ve volném čase a mapuje, jak toto čtenářství lze charakterizovat.
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Příloha A – KMJS a dobrovolnické akce

Knihovna Matěje Josefa Sychry ve Žďáře nad Sázavou se může například

pyšnit vynikající úrovní svých internetových stránek - http://www.knihzdar.cz/.

Celkově se knihovna podstatně podílí na kulturním dění ve městě.

Společně s dalšími dobrovolníky z dobrovolnického centra Kambala, které

funguje v rámci Oblastní charity Žďár nad Sázavou, jsme přišli s nápadem uspořádat

společně s knihovnou akci, která by podpořila roli čtenářství mezi dětmi. Vytvořila

jsem pozvánku, jak si povšimneme na obrázku č. 1 a knihovna ji distribuovala mezi

veřejnost. Se zúčastněnými dětmi jsme také po přečtení pohádek vytvořily

v knihovně tvůrčí dílničku. Ohlasy byly velice lichotivé.

Obrázek č. 1 Pozvánka na akci pro děti
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 Před konáním akce s názvem Den pro dětskou knihu, jsme byly jako

dobrovolnice knihovnou osloveny, abychom se zúčastnily a dětem předčítaly

pohádky a celkově přispěly k průběhu akce pořádané pro děti. Více informací

a vyjádření knihovnice z dětského oddělení, si pomůžeme povšimnout na obrázku

č. 2., kde je článek deníku Vysočina (Marek, 2013, č. 49, s. 5).

Také jsme se jako dobrovolnice z Kambaly zúčastnily v knihovně akce Noc

s Andersenem, kdy jsme v maskách představovaly pohádkové bytosti a pro děti jsme

měly připravené úkoly spojené s knihami. Píše o tom Marek (2014) ve Žďárském

deníku.

Obrázek č. 2 Den pro dětskou knihu, Marek (2014)
