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Jedná se o méně frekventované téma v závěrečných pracích, které se ale často řeší
na různých úrovních a v posledních letech je stále naléhavější. Autorka proto šířku
tématu vymezila zaměřením čtenářství mezi dětmi a mládeží a jeho vztah k jejich
zájmové orientaci v rámci volnočasových aktivit. Jedná se o pečlivě zpracovanou
diplomovou práci, která vychází z přehledné osnovy, teoretická východiska mají
přiměřený rozsah cca 40 stran a výzkumná část má obdobný rozsah. Celkově má
práce cca 90 stran vlastního textu a rozsáhlý přílohový aparát.

V úvodu práce jsou prezentovány výchozí zdroje a autority pro oblast současného
čtenářství u nás, včetně projektů a výzkumných šetření, která se přímo dotýkají
vybrané problematiky. Cíl práce je formulován v úvodu (str. 11), v empirické části je
rozpracován do dílčích cílů výzkumného šetření (str. 46-47), které jsou následně
východiskem pro stanovení čtyř kvalifikovaných předpokladů (str. 48-49). V prvních
dvou kapitolách teoretické části se autorka důsledně věnuje oblasti čtenářství
z různých úhlů pohledů a vymezuje základní pojmy. Zde jsou také v uspořádaném
textu četné citační odkazy z různých odborných zdrojů doplňované průběžně
vlastními postoji autorky. V poslední teoretické kapitole, která se věnuje volnému
času jako takovému, je již patrná určitá nejistota autorky v tématu. A to ve vymezení
základních pojmů pro práci – co je volným časem pro tuto práci, jaké jsou jeho
výchozí funkce (vztaženo k vybrané věkové skupině a čtenářství), mohlo by zde být i
vymezení čtenářství v rámci volnočasových aktivit a následně pak propojení s
podkapitolou č. 3.5, kde jsou prezentovány různé výzkumy volnočasových preferencí.
Vhodné by zde bylo i vymezení zájmových orientací, které jsou pak využívány
v empirickém šetření, např. v tab. č. 17 a 18 (str. 71 a 72) apod. Přesto teoretická
část působí jako vyrovnaný celek, autorka se opírá o řadu citačních odkazů, které
vhodně propojuje a komentuje. Velký potenciál je zřetelný především u prvých dvou
kapitol věnovaných oblasti čtenářství.

Těžiště práce je ve výzkumném šetření prezentovaném v kapitole č. 4, která
obsahuje vstupní uvedení do tématu, stanovení dílčích cílů a kvalifikovaných
předpokladů. Volba vhodných metod je stručně prezentována v kap. č. 4.2 – zde by
mohlo být např. i zdůvodnění vhodnosti/potřebnosti využití polostrukturovaných
rozhovorů (str. 50). Jako výchozí pro získání potřebných dat si autorka zvolila
dotazník vlastní konstrukce s 30 položkami, které jsou často široce členěné a nabízí
volné odpovědi. Tak se dalo získat i z dotazníků množství kvalitativních údajů pro
analýzu dat. Výběrový soubor a jeho charakteristika je „skryt“ v kapitole nazvané
Postup při získávání dat (č. 4.3 – str. 50 až 52). Celkem bylo 156 respondentů
v dotazníkovém šetření a 3 respondenti v rámci rozhovorů. Získané výsledky jsou
pak postupně prezentovány dle jednotlivých položek v dotazníku v tabulkách a
grafech. Také v přílohách C až F je přehledně prezentováno velké množství

získaných dat – podařilo se již všechny plně vyhodnotit nebo se s daty bude i nadále
pracovat? Pro doložení kvalifikovaných předpokladů jsou vhodně využity statistické
testy závislosti chí-kvadrát. V závěru empirického šetření je zařazeno ještě celkové
shrnutí k jednotlivým oblastem včetně srovnání s jinými obdobnými výzkumy v této
oblasti. Kladně je potřebné ohodnotit vždy bohatou diskusi k získaným datům včetně
porovnání s obdobnými výzkumy a výsledky jiných autorů, využití grafického
znázornění pomocí „pavoučích sítí“ pro porovnání různých intenzit vybraných aktivit a
statistické vyhodnocení dat.

Odborné zdroje autorka využívá v dostatečné míře, dodržuje citační normu. Seznam
pramenů je aktuální a rozsáhlý, včetně časopisů, zahraničních a elektronických
zdrojů.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce je na odpovídající úrovni, práce je
uspořádaná a přehledná, diplomantka se vyjadřuje srozumitelně. S ohledem na
závěrečnou „autorskou slepotu“ a asi i náročné zpracování velkého množství dat a
jejich prezentaci trošku pokulhává gramatická stránka textu v některých částech.
Občas se jedná o dlouhá a nepřehledná souvětí, interpunkci, ale i další gramatické
nedostatky (například str. 24, 27, 28, 29, 35 atd.).

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Kapitola č. 3 - Volný čas: uveďte jaké je (preferujte) vymezení volného času
pro tuto práci a vybranou věkovou skupinu a zdůvodněte. Jaká funkce volného
času by mohla být prioritní pro čtenářství ve volném čase mezi dospívající
generací?

2. Vyjádřete se k systému prezentace dat v tabulkách a grafech:

 v některých tabulkách jsou prezentována data pouze v relativních
hodnotách a to s vypsáním % do všech polí (např. tab. č. 4 ) a nebo
naopak bez označení (např. tab. č. 20);

 v jiných tabulkách (např. tab. č. 5, 6, 7 atd.) pouze v absolutních
číslech, občas i bez celkových součtů;

 graf č. 6 - Oblíbené žánry SŠT již není členěn dle pohlaví jako u grafů č.
4 a 5 ?

3. Kde jste se inspirovala k využití grafického znázornění porovnání intenzit mezi
TV, PC a čtenářstvím (grafy č. 9 a 10) – tzv. pavoučí sítě dle pohlaví
respondentů. Byly patrné nějaké rozdíly mezi žáky a studenty (bez rozdílu
pohlaví)?

4. Příp. se pokuste o určité zohlednění tématu k sociální pedagogice – jaké vidíte
možnosti podpory a zvýšení úrovně čtenářství nejen u dospívající generace.

Přes uvedené nedostatky se ale domnívám, že předložená práce splňuje požadavky
kladené na diplomové práce, přináší mnoho zajímavých pohledů a výstupů pro praxi
a doručují jí k obhajobě.

V Hradci Králové dne 6. 4. 2015